14.7.1598 - MDLxxxxviij Adì 14 di luglio martedi … f. 867 Ad Anello longho d. cento et per lui a gio gio 
andrea et gabriele quaranta d.e sono ad conto della fab.ca secondo appare per Instro in curia di n.re Gio 
fer.te cavaliere et sono ad comp.to di d. 200 per d.a fab.ca d. 100 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, p.633; 
Pinto, Ricerca 2018). 

13.9.1599 - 170 1599 Aniello longo deve … a’ 11 de sett.e … a’ 13 per quaranta d. 50 (ASBN, Banco AGP, 
L.M. m. 22; Pinto, Ricerca 2016). 

25.9.1599 - 1599 Adi 25 de 7bre sabato … f. 590 Ad Aniello longo d. tre tt. 4 et per lui a gabriele quaranta 
d.e per tante giornate de mastri et manipoli, et resta sodisfatto per le dette giornate insino al p.nte dì a lui 
cont.i d. 3.4 (ASBN, Banco AGP, g.m. 28; Pinto, Ricerca 2015).* 

5.5.1600 - 1600 a 5 di Maggio Vernedi ... f. 1204 Ad Aniello longho d. quattro et g.a 18 e per lui à Gabriele 
quaranta d.e per final conto et a comp.to di tutta la fabrica et residij che have fatti nella sua casa sita al 
incontro S.to Ligoro insino alla p.nte gior.ta et non deve havere cosa alc.a da lui et essere integram.te 
sodisfatto à lui con.ti d. 4.-.18 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 15; Pinto, Ricerca 2014).*  
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5.6.1600 - 1600 Adi 5 de Giugno lunedi … f. 432 Ad Ascanio della tolfa d. dua et gr. sette E per lui a mastro 
gabriele quaranta d.e a comp.to de d. 4.2.17 ciò è carlini tredici e meczo per nove pesi di calce a gr. 15 il 
peso grana dece per la portatura carlini nove et gr. 4 per venti quattro tufoli impetenati con la portatura per le 
pesuni goretto per uno canale per il capo delli versi delle dette pescine et carlini vint’uno per sei giornate de 
fabricaturi a gr. 35 la giornata che sono andate in accomodare le intofulature la porta della cocina la stalla et 
annettare le ciminere della casa che tene locata dal sig. Gio: Ant.o grimaldo fuore la porta di s.ta M.a de 
Costantinopoli e li restanti carlini 25 li ha havuti cont.i a lui cont.i d. 2.-.7 (ASBN, Banco AGP, g.m. 30; Pinto, 
Ricerca 2016). 

30.8.1600 - 1600 adi 30 Agosto Mercordi … f. 206 A Gio: vinc.o bon’acquisto d. dieci E per lui a m.ro 
Gabriele quaranta dissero sono per mastri e manipoli fatture fatteli et giornate vacate per servitio dela sua 
casa sita al’incontro Giesumaria quale detto Gabriele lo quieta per lo passato fatture, et giornate sin a 29 del 
p.nte, et seli son pagati con content.to di Troilo d’abenante, a lui contanti d. 10 (ASBN, Banco AGP, g.m. 31, 
p.456; Pinto, Ricerca 2016).